8. [Volo carmina]. Inclusa sunt a
Cortio verba, quæ absunt ab optimis
libris, et hie non necessaria. Quod
enim prope poeticæ descriptionis ne-
cessitas memoratur, illud modo per

ria locum apprehendas : volo epistolam diligentius scribas : [volo carmina.] Nam saepe in orationes quoque non historicæ modo, sed prope poeticæ descriptionis necessitas 9 incidit; et pressus sermo purusque ex epistolis petitur. Fas est et carmine remitti, non dico continuo et longo, (id enim perfici nisi in otio non potest) sed hoc arguto et brevi, quod apte quantaslibet occupationes curasque distinguit. 10 Lusus vocantur; sed hi lusus non minorem interdum gloriam, quam seria consequuntur : atque adeo, (cur enim te ad versus non versibus adhortor?)

11 Ut laus est ceræ, mollis cedensque sequatur
 Si doctos digitos, jussaque fiat opus,
 Et nunc informet Martem, castamque Minervam,
 Nunc Venerem effingat, nunc Veneris puerum;
 Utique sacri fontes non sola incendia sistunt,
 Sæpe etiam flores vernaque prata juvant :
 Sie hominum ingenium fleeti dueique per artes
 Non rigidas docta mobilitate decet.

occasione*mhistoricæ descriptionis* incidit. Cæterum deinde demum § 9.
Fas est, inquit, *et carmine remitti*. G.—
 Omisit Gierigius. Recte. Mox unice
 probo nostrum, *historicæ poeticæ descriptionis* necessitas. Sensus :
 saepe orationes quoque non historicam modo, sed prope poeticam
 descriptionem desiderant. Quid contorta sectamur, ubi plana in prom-
 ptu sunt? *Historica, poetica*, ni fallo, semidocutus invexit, in cuius li-
 bro *descriptionum* (hoc enim nonnulli
 codices habent) pro genuino *descri-
 ptionis* legeretur. S.

9. *Continuum*, quale heroicum aut
 didacticum, cuius partes una serie
 procurrunt, quem *brevium* epigram-
 matum volumen partes habeat quasi
 laceras, non coherentes inter se.
 En. — *Apte distinguit*. Quod inter
 medias occupationes in chartas con-

jici potest, non intermissis negotiis.
 Sic, qui epigrammatibus subito ef-
 fingendis ingenium suum assene-
 cerunt, repente, inter media ne-
 gotia, si quia res epigrammati apta
 mentem tetigit, versus perscribunt,
 et mox rursus in negotiis toti sunt. E.

11. *Ut laus est ceræ*. Vid. qnos lau-
 damus de hac similitudine ad Quintil. X, 5, 9. Fundus est Demetrius
 de Elocut. s. 317. G.— *Jussaque fiat
 opus*. De inanimatis, formam quaun-
 cunque ab arte accipientibus, hoc
 verbo et cognatio utuntur poetas
 praesertim. *Jussos rivos* sic dixit Col-
 lumella X, 48. Sic *imperare, parere,*
sequi, etc. G.— *Castamque Minervam*. Al. *castamve Minervam*, quod
 malum. Barthii, infelicitas saepe criti-
 ci, conjectura, *Vestam atque Miner-
 vam*, nemini placebit. S.

— *Sacri fontes* omnino aqua;

Itaque summi oratores, summi etiam viri sic se aut exercebant aut delectabant, immo delectabant exercebantque.
 Nam mirum est, ut his opusculis animus intendatur remittaturque; recipiunt enim amores, odia, iras, misericordiam, urbanitatem, omnia denique, quæ in vita, atque etiam in foro caussisque versantur. Iuest his quoque eadem quæ aliis carminibus utilitas, quod metri necessitate devincti, soluta oratione lætamur, et quod facilius esse comparatio ostendit, libentius scribimus. Habes plura etiam fortasse, quam requirebas; unum tamen omisi. Non enim dixi quæ legenda arbitrarer: quanquam dixi, quum dicerem, quæ scribenda. Tu memineris sui cujusque generis autores diligenter eligere: aiunt enim, **MULTUM LEGENDUM ESSE, NON MULTA.** Qui sint hi, adeo notum provocatumque est, ut demonstratione non egeant: et alioqui tam immo-

omnes enim fontes sacri erant deo
alici. Ed.

13. *Itaque. Gierigiana, Ita, sphalma fortasse operarum. S.*

13. *Opusculis.* Vid. Quint. II, 1, 8. G.
— *Urbanitatem, jocos.* Ed.

14. *Necessitate devincti.* Habet ista intellectum bonum et facilem. Sed blandiebatur nobis tamen suspicio, an nou convenientius esset legere metri necessitate defuncti: sic cuim indicaretur, superata illa difficultate, abjectis quasi illis compedibus atque vinculis, quibus carmina adstricta sunt, latius procedere orationem liberam, ut reteuti canes in ventatu, tanto erumpunt et procurrunt cupidius, ut stabulis hibernis emissis pecora lascivius exsultant. G.

15. *Sui cujusque generis.* Cortius, ut elegantius, malit: *sui quoque generis.* Si qua in his elegantia, nostrum sat elegans mihi videtur. Secundus II, 5, 7, secundum suam cujusque naturam. S. — Multum... non

multa. Vid. quæ in hauc sententiam disputat Quintil. X, 1, 19. Loquuntur nempe de initis et formaudo stilo; non condemnauit nos ad Sisyphum aliquod saxum: aut, asci instar ad molam vineti, vel canis machinam culiacrem vano adscensu circumagentis, iu minimo paucissimum librorum orbe volunt conserescere. Itaque optimis magistris non contra dixisse mihi videor, quum in prefatione ad Livium de cursoria non minus quam de stataria lectione disputavi. G. — Gierigius verba, *aiunt enim... multa,* e margine textui illata putat; turbare enim seriem orationis. Immo cum serie orationis aptissime coherent: docent enim, cur sui cujusque generis autores diligenter eligeendi sint. S.

16. *Provocatumque.* Legendum puto perulgatumque. Quod quum ἀγανάκτης adhibitoque compendio scriptum eset proulgatumque, sic, ut vides, depravatum est. * Quum enim

dice epistola me extendi, ut, dum tibi, quemadmodum studere debeas, suadeo, studendi tempus abstulerim. Quin ergo pugillares resumis, et aliquid ex his, vel istud ipsum quod coperas, scribis. Vale.

vocula *per, pro et pro ut plurimum* in MSS. unica littera *p* notari solebant, addito tamen signo quadam, qua distinguuntur possent, imperiti librariorum præpositiones sæpiissime commutabantur. Drakenb. ad Sil. Ital. XVII, 56. S. — *Epistola me extendi*. Forte :

epistolam extendi. G. — Sic libri aliquot. Verum puto. S. — MSS. Voss. Arnz. Parisa. *epistolam* habent. Ed.

— *Aliquid ex his*. Quæ hac tibi epistola commendavi. G. — *Scribis*. Signum interrogandi post hoc verbum ponendum. S.

X.

Eventum actionis Bithynorum contra Varenum narrat.

C. PLINIUS MACRINO SUO S.

Quia ipse, quum prima cognovi, jungere extrema, quasi avulsa, cupio, te quoque existimo velle de Vareno et Bithynis reliqua cognoscere. Acta caussa hinc a Polyæno, inde a Magno. Finitis actionibus Cæsar; *Neutra*, inquit, *pars de mora queretur*. *Erit mihi curæ, explorare provinciæ voluntatem*. Multum interiun Varenus tulit. Etenim quam dubium est an merito accusetur, qui an omnino accusetur incertum est? Superest, ne rursus provinciæ, quod dannasse dicitur, placeat, agatque pœnitentiam pœnitentiæ sue. Vale.

X. 1. *Quia ipse cupio*. Cataurus et Gierigius ad ea referunt, que Plinius antea de caussa Vareni scripserat. Immo est sententia generalis. S.

— *De Vareno et Bithyni*. Coperat

V, 20, perrexit VI et 13; VII, 6. G.

2. *Provincie voluntatem*. De qua dubium est, quum legati et literæ posteriores contra dicant prioribus. G.

3. *Multum tulit*. Multum hic eventus Vareno profuit. S.

XI.

Liberalitas in Corelliam explicatur.

C. PLINIUS FABATO¹ SUO S.

MIRARIS, quod Hermes libertus meus hereditarios agros, quos ego jussoram proscribi, non exspectata auctione, pro meo quincunce ex septingentis millibus Corelliae addixerit. Adjicis, posse eos nongentis millibus venire, ac tanto magis queris, an, quod gessit, ratum servem. Ego², vero servo : quibus ex caussis, accipe. Cupio enim et tibi probatum, et colheredibus meis excusatim esse, quod me ab illis, majore officio jubcente, secerno. Corelliam cum³ summa reverentia diligo; primum, ut sororem Corellii Rufi, cuius mihi memoria sacrosancta est; deinde, ut matre meae familiarissimam. Sunt mihi et cum marito ejus, Minucio⁴ Fusco, optimo viro, vetera iura : fuerunt et cum filio maxima : adeo quidem, ut praetore me ludis meis praesederit. Haec, quum proxime istie sui, indicavit milii, cupere⁵ se aliquid circa Larium nostrum possidere. Ego illi ex praediis meis, quod vellet, et quæri vellet, obtuli, exceptis

XI.¹ De Fabato vid. ad IV, epist. 1. Ed.

1. *Ex septingentis millibus.* Quincuncem Plinii Hermes addixit ea portione, ac si totus as septingentis millibus restimator esset, quum tam illi agri toti, totus as, potuerint nongentis venire. Sed eamus ad calculos. Quum 700000 ex Eisen-schmidiana computatione valeant 35000 florenos Rheuanos, erit quincunx 14585 1/3. Sed de 90000 hoc est 45000 florenis rhenanis quincunx

18750. Condonavit ergo Corelliae Plinii 4167 florenos s. imperiales 2778. Agit de hoc loco diligenter, et a perversis interpretationibus cum vindicat J. F. Gronovius de Pec. Vet. IV, 5, p. 290, sq. G.

4. *Minucio Fusco. Minucio Justo ex Mediceo libro dedit Cortius.* Dubitabam unius libri fide tam receptam lectionem loco movere. G.—Gierius, Cortio partim obsequutus, dedit *Minucio Fusco. S.* — *Ludis meis praesederit.* Alios interdum aliorum

paternis maternisque : his enim cedere ne Corelliae quidem possum. Igitur quum obvenisset mihi hereditas, in qua prædia ista , scripsi ei venalia futura. Has epistolas Hermes tulit , exigentique, ut statim portionem meam sibi addiceret, paruit. Vides, quam ratum habere deheam, quod libertus meis moribus gessit? Saperest, ut coheredes æquo animo ferant, separatim me vendidisse, quod mihi licuit omnino vendere. Nec vero coguntur imitari meum exemplum. Non enim illis eadem cum Corellia jura sunt. Possunt ergo intueri utilitatem suam, pro qua mihi fuit amicitia. Vale.

nomine præsedisse ludis ostendit hic Cortius ex Sueton. Aug. XLV, et Claud. VII; it. Neron. XII, et laudavit Cupernam Obas. IV, 13. G.

6. *Mei moribus*. Qui conjecturam faceret ex moribus meis, quid facturus tali in re essem : quumque sciret, me hoc non negaturum Corelliae, fecit, quod petebat. Juris doctores ex *consensu præsumpto* talia docent fieri. G. — *Mei moribus*. Hoc est, ita, ut Corelliae prædia illa non modo statua, sed etiam, quod in primis Plinianum, pro Secundi portione vili addiccerentur. Cæterum intergrat Corelliae, hanc portionem

sibi statim addici, ne forte coheredes negotium cum alio interim emptore transigerent. S.

8. *Eadem cum Corellia*, etc. Opus videtur hic monere, ne quis *tv* cum jungat pronomini *eadem*. *Sunt mihi jura cum marito* jam dixit § 4, nempe amicitie. G.

— *Pro qua mihi fuit amicitia*. Quanti alii utilitatem faciunt, tanti ego amicitiam , ut magne mihi utilitatis instar sit, amicum , et veteris benevolentie memorem etiam cum jactura rei familiaris videri. Jungenda est huic epistolæ quarta decima hujus libri. G.

XII.

Libellum postulatum sero mittens, per jocum se excusat, aliasque
jocos inspergit.

C. PLINIUS MINUCIO SUO S.

LIBELLUM formatum a me, sicut exegeras, quo amicus tuus, immo noster, (quid enim non commune nobis?) si res posceret, uteretur, misi tibi ideo tardius, ne tempus emendandi eum, id est, disperdendi, haberet. Habebis tam, an emendandi, nescio; utique disperdendi ($\delta\muεις γὰρ κακός τοι$), optima quæque si detraxeris. Quod si feceris, boni consulam. Postea enim illis ex aliqua occasione, ut meis, utar, et beneficio fastidii tui ipse laudabor, ut in eo quod adnotatum invenies, et suprascripto aliter explicitum.

XII. 1. *Formatum.* Non simpliciter scriptum, sed ad certam quamdam regulam compositum. Conf. Cicero de Orat. II, 9. S.

— ($\delta\muεις γὰρ κακός τοι$). Si κακός τοι est a Plinio, legendum puto $\delta\muεις$, et accipiendum cum μηδένι: quamad h. m. *Nos enim*, vestro iudicio scilicet, sumus κακός τοι *mala affectatione* (quæ est Fabiana definitio VIII, 3, 56,) *per omne dicendi genus peccantes...*, quorum *ingenium iudicio caret, et specie boni fallitur...*

..... *Igitur optima quæque, meo iudicio, vos detrahenda de scriptis nostris putatis. Si vero utique δμεις legendum, malim κακότεχνοι, corruptores artis per nimiam emendandi diligentiam, etc. Vox insolentior,*

sed familiaris nostro vel ex avunculi sui H. N. XXXIV, 8. § 19. Vel deinde ipsum κακός τοι hoc intellectu accipieundum. Ast, ne quid dissimilem, primum mihi maxime placet, tum quod blandius est, tum in primis propter ea, quæ dicuntur § 4: et forte nobiscum sentiet, si quis totam Fabii de cacoelo tractationem contulerit. G. — Add. Gessneri ad J. A. Ernest. epistola. Plurimi libri: δμεις γὰρ εἰ τούτοις, quod genuinum puto. S. — *Detraxeris.* Gierigius malit *detrahis*. Non audio. Disperditus, perit libellus, optimis quibusque detractis. S.

3. *Illis... ut meis, utar.* Ea, quæ tu tanquam κακότεχνοι, et nimis tumultuosa expunxeris, in aliud librum

4 Nam, quum suspicarer, futurum, ut tibi tumidius videatur, quod est sonantius et elatius; non alienum existimavi, ne te torqueres, addere statim pressius quiddam et exilius, vel potius humilius et pejus, vestro tamen judicio rectius.
 5 Cur enim non usquequa tenuitatem vestram insequar et exagiteum? Hac, ut inter istas occupationes aliquid ali-
 6 quando rideres: illud serio. Vide, ut mihi viaticum reddas, quod impendi, data opera cursore dimisso. Næ tu, quum hoc legeris, non partes libelli, sed totum libellum improbabis, negabisque ullius pretii esse, cuius pretium reposceris. Vale.

conferam, et tanquam mea scripta, vel sub meo nomine, edam, vel alii, ut pro suis utatur, dabo: ab iisque, quæ tu fastidieris, laudem consequar: quemadmodum propter illum ipsum locum laudab. ab intelligentibus, quem adnntavi, et verbis alius in interstitiis versuum scriptis reddidi. *Nam quum*, etc. G.

6. *Vide, ut mihi viaticum.* Hic ma-

gis etiam quam ante jucatur vir liberalissimus, et multa milia nummum donare solitus. Ceterum dimissus data opera cursor illis placet, quibus forte opus fuerit latine dicere, quem romanen lingua *Expressum* vocare solet. Videtur autem cursore dimisso compensare voluisse tarditatem, de qua est in principio epistole.

XIII.

FEROCIS elegantem epistolam laudat.

C. PLINIUS FEROCI * SUB S.

Eadem epistola et studere te et non studere significat. Enigmata loquor. Ita plane, donec distinctius, quod sentio, enuntiem. Negat enim te studere, sed est tam

XIII.*Ferox haud dubie Julius Fe-
rox, de quo II, ep. 11, 5 et X, ep.
19, 3. Ed.

1. Et studere te et non studere. Cort.
et Gier. genuina ordine verborum:
et non studere te et studere. S.

polita, quæ nisi a studente, non potest scribi : aut es tu super omnes beatus, si talia per desidiam et otium perficis.
Vale.

2. Quæ nisi a studente non potest scribi. Puto indicativo modo post relativum, quod causam significare potest, ideo usum Plinium, ut eo adseveratius negaret. G. — Solœ-

cismus, cuius ego Plinium noui mnaverim : et absolvit codex Mediceus, pro *quaer* commode exhibens *quam*, quod ab editoribus postponi noui debebat. S.

XIV.

Firmat liberalitatem superiorem.

C. PLINIUS CORELLIÆ SUÆ S.

Tu quidem honestissime, quod tam impense et rogas et exigis, ut accipi jubeam a te pretium agrorum non ex septingentis millibus, quanti illos a liberto meo, sed ex non gentis, quanti a publicanis partem vicesimam emisti. In vicem ego et rogo et exigo, ut non solum quid te, verum etiam quid me deceat, adspicias, patiarisque, me in hoc uno tibi eodem animo repugnare, quo in oīnibus obsequi soleo. Vale.

XIV. 1. *Ex septingentis.* Interpretati sumus ad VII, 11, 1. Breviter, *et ex notat proportionem et comparisonem cum asse.* G. — *A publicanis partem vicesim.* Nimurum *vicesima hereditatum debetur*, ut *vetigalia reliqua*, publicano. Vid. Noster Panegyr. XXXVII, 1, sqq. Corellia, quæ coemeret agros illos hereditarios, etiam partem hanc pu-

blicanorum ab iis emit, et quidem *ex nongentis*, hoc est, ut diximus, ea portione, ut as totus estimaretur 90000 nummum. Cedeabant igitur publicano HS. 45000 s. 45 sestertia, qui sunt floreni Rhenani 2250. G. — *Partem vicesimam emisti.* *Vicesimam hereditatis partem fisco solvendam Augustus, anno urbis 759 lege Julia instituit.* ED.

XV.

Rem publicam ac amicorum curare honestissimum esse docet.

C. PLINIUS SATURNINO * SUO S.

REQUIRIS, quid agam. Quo nosti, distringor officio: amicis deservio: studeo interdum; quod non interdum, sed solum semperque facere, non audeo dicere rectius, certe beatius erat. Te alia omnia, quam quæ velis, agere, moleste ferrem, nisi ea, quæ agis, essent honestissima. Nam et reipublicæ servire negotiis, et disceptare inter amicos laude dignissimum est. Prisci nostri contubernium jucundum tibi futurum sciebam. Noveram simplicitatem ejus, noveram comitatem: eumdem esse, quod minus noram, gratissimum experior, quum tam jucunde officiorum nostrorum meminisse eum scribas. Vale.

XV.* *Saturninus fortetursum Pompeius Saturninus*, de quo I, ep. 16. Certe idem ad quem supra epist. 7, et de quo ep. 8. Ed.

— *Te alia omnia*, etc. Non ita Secundus. Voluit enim reipublicæ, voluit amicis servire, et si beatius ei videbatur literarum studiis solum semperque occupari. Bene igitur haec cum antecedentibus cohæret, nec indigent Gierigiana disceptatio. Ceterum alia omnia solennis ordo,

cui demiror Cortium alterum, omnia alia, preferre potuisse. S.

— *Reipublicæ servire negotiis*. Cortius ex Mediceo reipublicæ suæ negotia curare, et disceptare. Sententia eadem. G.

3. *Experior*. Non exult hic vim suam verbum hoc: non simpliciter significat, audio, comporio; sed ad ex perimentum propriæ dictum, quum quis de re sua eventu ipso docetur, respicil. G.

XVI.

Tironem se facile inducturum significat, ut ex via ad Fabatum declinet, et vindicta, quos jusserit, liberet.

C. PLINIUS FABATO PROSOCERO SUO S.

CALESTRIUM Tironem familiarissime diligo, et privatis mihi et publicis necessitudinibus implicitum. Simul militavimus, simul quæstores Cæsaris fuimus. Ille me in tribunatu liberorum jure præcessit; ego illum in prætura sum consequutus, quum mihi Cæsar annum remisisset. Ego in villas ejus sæpe secessi; ille in domo mea sæpe convaluit. Hic nunc proconsul provinciam Bæticam per Ticinum est petiturus. Spero, immo confido, facile me impetraturum, ut ex itinere deflectat ad te. Si voles vindicta liberare, quos proxime inter amicos manumisisti, nihil est quod verear, ne sit hoc illi molestum, cui orbem terrarum circumire non

XVI.* *Tironem*, quem VI, ep. 1, tam humaniter Romam revocat. Ed.

3. *Quæstores Cæsaris*. Idem *candidati principis*, cujus mandata ad Senatum perferrent. Vid III. Spanh. de usu et prest. numm. X, 5, pag. 166. G.

— *Liberorum jure*. Quod haberet liberos, quibus ego tum carebam. De prærogativis eorum, qui liberos haberent, pte bis, qui cælibes essent, vel orbi, jam non opus est ad loca veterum scriptorum dispicare, quod studiose hic factum a Cellario; quem observata virorum doctorum collecta sint Jurisconsultis, v. g. Ill. Heinicco Antiquit. Juris I, 25, 3, sqq. G. — *Annum remisisti*

set. Ut anno uno prins liceret præturam gerere, quam lege annali constitutum esset, de qua Lips. de Magistratt. P. R. 5. Locus classicus est Cic. Philipp. V, 17. Unde illud in primis liquet, Consulatni statutum esse annum aetatis tertium et quadragesimum. G.

— *Bætica*, provincia senatus populi, in quam vir pretorius pro consule mittebatur. Ed.

4. *Vindicta liberare*. Ut e Latina libertate, quam manumissione privata adeptus est, plenam civitatem Romanam consequatur. Est integer titulus in digest's XL, 2, *de manumissis vindicta*, unde peti possunt, que hic opus sunt, omnia. G.

erit longum mea caussa. Proinde nimiam verecundiam pone, teque, quid velis, consule. Illi tam jucundum, quod ego, quam mihi, quod tu jubes. Vale.

XVII.

Orationes quoque perinde ac carmina ac historias recitari posse,
contra quosdam reprehensores defendit.

C. PLINIUS CELERI * SUO S.

SUA cuique ratio recitandi; mihi, quod sæpe jam dixi,
ut, si quid me fugit, ut certe fugit, admonear. Quo magis
miror, quod scribis suis quosdam, qui reprehenderent,
quod orationes omnino recitarem: nisi vero has solas non
putant emendandas. A quibus libenter requisierim, cur
concedant (si concedant tamen) historiam dehere recitari,
quæ non ostentationi, sed fidei veritatique componitur; cur
tragœdiam, quæ non auditorium, sed scenam et actores;
cur lyrice, quæ non lectorem, sed chorum et lyram pos-
tunt. At horum recitatio usu jam recepta est. Num ergo
culpandus est ille, qui cœpit? Quamquam orationes quo-
que et nostri quidam et Græci lectitaverunt. Supervia-

XVII. Forte *Nonius Celer* gener
Quintiliani, de quo VI, ep. 32, 1.
Potest et esse *Cæcilius Celer* de quo
I, ep. 5, 8. Ed.

4. *Num ergo culpand.* Reprehensus
fuerat Plinius, quod orationes reci-
taret. Respondebat, eadem se ratione
facere, qua alii recitent historiam,
tragœdias, lyrice. Objicit adversa-
rius, *At horum recitatio usu jam re-
cepta est;* orationum non item. Pli-

nus respondet, in reliquis etiam
initium aliquando factum, rogatque,
*Num ergo culpandus est ille, qui carpit
ista?* Aliam adhuc responsionem sub-
jicit, nempe se neque primum esse,
qui recitet orationem: idem et no-
stros et Græcos quosdam factitasce,
etc. Retinui igitur lectionem anti-
quam, et a Boxhornio adhuc serva-
tam, reductamque, quum alii mu-
tassent, a Cortio. G.

euum tamen est recitare, quæ dixeris. Etiam, si eadem omnia, iisdem omnibus, si statim recites : si vero multa inseras, multa commutes, si quosdam novos, quosdam eosdem, sed post tempus, assumas, cur minus probabilis sit causa recitandi quæ dixeris, quam edendi? Sed difficile ⁶ est, ut oratio, dum recitatur, satisfaciat: jam hoc ad laborem recitantis pertinet, non ad rationem non recitandi: nec vero ego, dum recito, laudari, sed dum legor, cupio. ⁷ Itaque nullum commendandi genus omitto : ac primum quæ scripsi, mecum ipse pertracto; deinde duobus aut tribus lego; mox aliis trado adnotanda, notasque eorum, si dubito, cum uno rursus aut altero pensito; novissime pluribus recito; ac, si quid mihi credis, tunc acerrime emendo : nam tanto diligentius, quanto sollicitius, intendo. Optime ⁸ autem reverentia, pudor, metus judicant: idque adeo sic habe. Nonne, si loquuturus es cum aliquo, quamlibet docto, uno tamen, minus commoveris, quam si cum multis vel indoctis? Nonne, quum surgis ad agendum, tum ⁹ maxime tibi ipse diffidis, tum commutata, non dico plurima, sed omnia cupis? Utique si latior scena, et corona diffusior: nam illos quoque sordidos pullatosque rever-

5. *Eiam.* Concedentis est. Vid. Index. Male explicat h. l. Otho ad Gifan. Observat. L. L. pag. 315. S.

— *Eadem omnia.* Vid. Gifan. l. l. S.

— *Iisdem omnibus.* Cortius bene ex Mediceo si iisdem omnibus, quod minor Gierigium neglexisse. Mox malum: si multa commutes, si quosdam novos. S.

7. *Tanto diligentius, quanto sollicitius.* Quanto magis sollicitus sum de judicio amicorum, quos ad recitationem audiendam convocavi; tanto diligentius intendo animum, tum antequam ad illos afferro scriptum meum, tum in ipsa recitatione, ubi

observo, quid placeat, quid frontem illis corrigel, etc. G.

8. *Commoveris.* Perturbaris, trepidas. S.

9. *Utique.* Certe, wenigstens. Plinius V, 7, 2. *Mibi autem defuncti voluntas antiquior jure est,* utique in eo, quod ad communem patriam voluit pervenire. S.

— *Pullatosque.* Tunica nulla induitos, quod Verri objicit Cicero IV, 24. Opportune hic laudavit Cellarius Sueton. Aug. cap. XI., ubi *pullos* pro concione *turbæ* indignatur Augustus. Multa ibi, et hanc ipsum locum dedit Cassaubonus. C^o

10 mur. Nonne, si prima quæque improbari putas, debilitaris et concidis? Opinor, quia in numero ipso est quodam magnum collatumque consilium; quibusque singulis
 11 judicij parum, omnibus plurimum. Itaque Pomponius Secundus (hic scriptor tragœdiarum) si quid forte familiarior amicus tollendum, ipse retinendum arbitraretur, dicere solebat, **AD POPULUM PROVOCO**: atque ita ex populi vel silentio vel assensu aut suam aut amici sententiam
 12 sequebatur. Tantum ille populo dabat! recte an secus, nihil ad me. Ego enim non populum advocate, sed certos electosque soleo, quos intuear, quibus credam, quos denique et tanquam singulos observem, et tanquam non sin-
 13 gulos timeam. Nam quod M. Cicero de stilo, ego de metu sentio. Timor est emendator acerrimus: hoc ipsum, quod nos recitatores cogitamus, emendat: quod auditorium ingrediuntur, emendat: quod pallemus, horrescimus, cir-
 14 cumplicimus, emendat. Proinde non pœnitet me consuetudinis inæ, quam utilissimam experior: adeoque non deterreor scrunculis istorum, ut ultro te rogem, mon-

10. *Debilitaris et concidis.* Imitatur Tullium suum de fin. V, 15. *Victi debilitantur animosque demittunt.* G.

— *Omnibus plurimum.* Certe in hac causa. Quam cuim petat orator, populo placere, probari populu: judicio multitudinis omnino illi standum est. Alioquin si quissim pliciter istam sententiam tribuat Secundo, collectam stultorum multitudinem sapienter judicare, injuriam prudenter etiam fieri fecerit: et aliter ipsum scisisse, quæ sequuntur § 12, declarant. G.

— *Pro omnibus Secundus accuratius sciپisset cunctis.* S.

11. *De Pomponio Secundo vid. ad III, epist. 5, 3. Ep. — Ad populum provoco.* Lepide abutebatur notis-.

ma formula Quiritium, fidem implorantium populi, aut provocatione certantium. G.

12. *Populo dabat,* populi judicio tribuebat. Ed.

13. *Cicero de stilo.* Respicit illud magistrorum bonorum vocibus decantatum, utinam diligentius a juventute obsequendo expressum, ex 1, de orat. 33. *Stilus optimus et praestantissimus dicendi effector et magister.* G.

— *Emendator acerrimus.* Asperritus ex bonis libris dedit Cortius, quod vel ideo non displicet, quod *limam* sepe adhibet hac in re Plinius cuius dos est *asperam* esse. G. — Add. Gesneri ad J. A. Ernest. epistola. Cortium sequutus est Gierius. S.

stres aliquid, quod his addam. Nihil enim curæ meæ satis ¹⁵ est. Cogito, quam sit magnum, dare aliquid in manus hominum : nec persuadere milii possum , non , et cum multis, et saepe tractandum, quod placere et semper et omnibus cupias. Vale.

XVIII.

Cauinio rogatus suadet, ut, quam Comensibus in epulum pecuniam promiserat, ita disponat, ut ipse suam in alimenta ingenuorum.

C. PLINIUS CANINIO * SUO S.

DELIBERAS mecum, quemadmodum pecunia, quam municipib⁹ nostris in epulum obtulisti, post te quoque salva sit. Honesta consultatio, non expedita sententia. Numeres reipublicæ summam? verendum est, ne dilabatur. Des agros? ut publici, negligentur. Equidem nihil commodius iuvenio, quam quod ipse feci: nam pro quingentis millibus numimum, quæ in alimenta ingenuorum promiseram, agrum ex meis, longe pluris, actori publico

XVIII.* De Caninio Comensi vid.
ad I, ep. 3. Ed.

1. *Deliberas mecum. Consulis me.* Sic mox *consultatio*. Vid. Ind. Bos. in Corn. Nep. ad voc. *deliberare*. S. — Post te... sit. Post obitum tunum non alienis rebus, sed semper epulis istis reservetur et impendatur. E.

2. *Actori publico mancipavi. Servo* publico (ut alii, non sibi, acquirere posset) *imaginaria venditione* tradidi. Multa hac de re viri docti ad illud Tac. Ann. II, 30. *Quia vetere senatusconsulto questio in caput domini prohibebatur, callidus et novi ju-*

ris repertor Tiberius mancipari singulos actori publico *jubet: scilicet ut in Libonem ex servis salvo senatusconsulto quereretur. Hic mancipat Plinius agrum, qui longe pluris es- set, quam quingentorum millium, actori publico, ut jam esset reipublice: ab hac illum deinde recipit vectigalem, et promittit tricena millia annua, tanquam nauras semisses (6 per centum). Quum autem ager multo plus referat quotannis, quam tricena millia (longe enim pluri- est, quam quingentorum milium) semper inveniet, qui exercere*

mancipavi : euindem vectigali imposito recepi, tricena milia annua daturus. Per hoc enim et reipublicae sors in tuto, nec redditus incertus, et ager ipse propter id, quod vectigali large supercurrit, semper dominum, a quo exerceatur, inveniet. Nec ignoro, me plus aliquanto, quam donasse videor, erogavisse, quum pulcherrimi agri pretium neccsitatis vectigalis infregerit. Sed oportet privatis utilitatibus publicas, mortalibus aeternas antferre; multoque diligenter muneri suo consulere, quam facultatibus. Vale.

illum et vectigal solvere reipublice velit. G.

3. Vectigali...supercurrit. Plus quotannis refert, quam vectigal illud impositum. E. — Cortius ex Mediceo : vectigali...supercurrit. Verum puto ; idemque agnoscit Forcellinus. S.

4. Necessitas vectigalis infregerit. Necessitas pendendi reipublicæ vectigalis 30,000 annuorum pretium agri minut. E.

5. Multo diligentius muneri..... consulere. Latiori sensu, promissis, officio, operæ, quam in te recepisti, satisfacere. E.

XIX.

Fanniam, cuius valetudinem dolenter fert, meritis laudibus exornat.

C. PLINIUS PRISCO * SUO S.

ANGIT me Fanniae valetudo. Contraxit hanc, dum assidet Juniae virginis, sponte primum (est enim affinis); deinde etiam ex auctoritate pontificum. Nam Virgines, quum vi morbi atrio Vestæ coguntur excedere, matrona-

XIX. De Prisco vid. ad II, epist. 13; VI, ep. 8. Ed.*

2. Nam Virgines. Apparet ex talibus locis, Plinium posteritati scripsisse, quia saepiuscule talia monet, quæ tum nou facile quis ignoraret. Ceterum quod hic Virgines simpli-

citer dicuntur, omisso Festales, et paullo ante Virginis (ubi librorum auctoritate Festali delevit Cortius) illud inuisitatum non esse, et hic ostendit idem Cortius et probavit via doctus in Miscell. obss. IV, 3, pag. 432. G. — Atrio. Virginis vestales in atrio

rum curæ custodiaeque mandantur. Quo munere Fannia dum sedulo fungitur, hoc discrimine implicita est. Insident 3 febres, tussis increscit, summa macies, summa defectio: animus tantum et spiritus viget, Helvidio marito, Thirasea patre dignissimus: reliqua labuntur, meque non metu tantum, verum etiam dolore conficiunt. Doleo enim, maximam feminam eripi oculis civitatis, nescio an aliquid simile visuris. Quæ castitas illius! quæ sanctitas! quanta gravitas! quanta constantia! Bis maritum sequuta in exsilium est, tertio ipsa propter maritum relegata. Nam, quum 5 Senecio reus esset, quod de vita Helvidii libros compo- suisset, rogatumque se a Fannia in defensione dixisset: querente minaciter Metio Caro, an rogasset, respondit, *Rogavi*: an commentarios scripturo dedisset, *Dedi*: an sciente matre, *Nesciente*. Postremo nullam vocem ceden- tem periculo emisi. Quin etiam illos ipsos libros, quam- 6 quam ex necessitate et metu temporum abolitos SC. publi- catis bonis, servavit, habuit, tulitque in exsilium exsilii caussam. Eadem quam jucunda, quam coenis, quam deni- que (quod paucis datum est) non minus amabilis, quam 7 veneranda! Erit sane, quam postea uxoribus nostris ostendare possimus: erit, a qua viri quoque fortitudinis exem- pta sumamus; quam sic cernentes audientesque miramur, ut illas, quæ leguntur. Ac mihi domus ipsa nutare, con- 8 vulsaque sedibus suis ruitura supra videtur, licet adhuc

Vestæ habitasse, etiam ex Gellii N. A. I, 12, appareat. Illud atrium au- tem fuit regia Nunq[ue], templo Veste coutermina. En.

5. De *Metio Caro I*, epist. 5, 3. Ed. — Commentarios quos ipse Hel- vidius de rebus suis, memoriae causa- sa scripsérat. En.

— Postremo. Ut paucis me expediām. Sie mox, ut aliis permultis locis, denique. S.

6. *Abolitos*. Publice in comitio exustos, quod monnere jam viri do- ceti ex Tac. Agric. II. G.

7. *Miramur*. Genuinum est. Sen- sus: etenim jam nunc eam, dum adhuc vivit, sic miramur, ut illas, quas nunquam vidimus. Quo magis defunctam mirabimur, uxoribusque nostris ac nobismetipsis tanquam exemplum omnium virtutum ostendabimus. S.

posteros habeat. Quantis enim virtutibus quantisque factis adsequuntur, ut haec non novissima occiderit? Me quidem illud etiam affligit et torquet, quod matrem ejus, illam (nihil possum illustrius dicere) tantæ feminæ matrem, rursus videor amittere, quam haec, ut reddit ac refert nobis, sic auferet secum, meque et novo pariter et rescisso vulnera afficiet. Utramque colui; utramque dilexi: utram magis, nescio; nec discerni volebant. Habuerunt officia mea in secundis, habuerunt in adversis. Ego solarium relegatum, ego ultius reversarum: non feci tamen paria, atque eo magis hanc cupio servari, ut mihi solvendi tempora supersint. In his eram curis, quum scriberem ad te; quas si deus aliquis in gaudium verterit, de metu non querar. Vale.

8. *Novissima occiderit.* Eo sensu, quo Cremutius Cordus *Cassium Romanorum ultimum* dixerat apud Tac.

Ann. IV, 34, ubi plura Lipsius. G.

9. *Quod matrem... afficiet.* Fannia ita similis erat matri (*reddebat et referebat eam*) ut plane eadem videri posset. Ergo Fannia defuncta mater ejus rursus quasi amittitur. Haec sic cogitabat Plinius. Sed in conformatione hujus sententiae acumen amabile expendant, quibus utique curæ est acumeo aliquod ingenii. Utinam tamen, si verum

quererimus, non ad lusum usque verborum, ut sit, processisset jucundissimus Plinius. E.

10. *Nec discerni volebant.* Neutra cupiebat alteri preferri quacunque re. E.

— *Solarium... ultius.* De illo vid. III, 11, 3, de hoc IX, 13. G. — *Non feci... paria.* Intellige acceptis expensa; rationum enim verbum esse, statim ipse judicat, quum solvendi tempora optat. G.

11. *Non querar.* Excerpta Brum. nihil querar, quod verum puto. S.

XX.

Taciti librum, a se notatum, remisit; in suo libro vicem exspectat,
et amicitia illius, studiorumque ac famæ societate delectatur.
Epistola memorabilis, quæ fideliter Plinii mores reddit. Ed.

C. PLINIUS TACITO SUO S.

LIBRUM tuum legi, et quam diligentissime potui, adnotavi, quæ commutanda, quæ eximenda arbitrarer: nam et ego verum dicere assuevi, et tu libenter audire. Neque enim ulli patientius reprehenduntur, quam qui maxime laudari merentur. Nunc a te librum meum cum adnotacionibus tuis exspecto. O jucundas, o pulchras vices! Quam me delectat, quod, si qua posteris cura nostri, usquequaque narrabitur, qua concordia, simplicitate, fide, vixerimus! Erit rarum et insigne, duos homines, ætate propemodum æquales, non nullius in literis nominis (cogor enim de te quoque parcus dicere, quia de me simul dico) alterum alterius studia fovisse. Evidem adolescentulus, quin jam tu fama gloriaque floreres, te sequi, tibi *longo, sed proximus, intervallo* et esse et haberi concupiscebam. Et erant multa clarissima ingenia: sed tu mihi (ita similitudo natu-

XX. 1. *Eximenda.* Gesner. *examinando, negligentia, ni fallor, operarum.* Itaque correi. S.

3. *Ætate propemodum æquales.* Auetius Cortiana, *ætate, dignitate propemodum æquales: Gierigiana, ætate et dignitate propemodum æquales.* Mihi nostra lecio videtur preferenda. Inter homines enim doctrinae laude florentes non tam dignitatis, seu honorum in republica æqua-

litatis, quam annorum nominisque in literis invidiam gignere solet. S.

4. *Longo sed proximus.* Ex Æn. V, 320. Non secundum se vocat, quod plus est, sed proximum. Sic apud Horat. I, od. 12, 20. *Proximos Jovi* (cui tamen nihil secundum nascitur) honores occupavit Pallas. G. — Similia sunt passim in Quintil. ut lib. X, 1, 86. E.

— *Ita similitudo naturæ.* Hæc ad-

ræ ferebat) maxime imitabilis, maxime imitandus videba-
ris. Quo magis gaudeo, quod, si quis de studiis sermo, una
nominamur; quod de te loquentibus statim occurro. Nec
desunt, qui utrique nostrum præferantur: sed nihil inter-
est mea, quo loco jungimur: nam mihi primus, qui a te
proximus. Quin etiam in testamentis debes adnotasse: nisi
quis forte alterutri nostrum amicissimus, eadem legata,
et quidem pariter, accipimus. Quæ omnia huc spectant,
ut invicem ardentius diligamus, quin tot vinculis nos stu-
dia, mores, fama, suprema denique hominum judicia con-
stringant. Vale.

jicit, ne vulgari imitatorum vitio illud quod deterrium est arri-
puisse, vel cleric, dum se extenuat,
Tacitum simul deprimere videatur:
ideo etiam cum imitabili conjungit
imitandum. S.

5. *Quod de te . . . occurro.* Excerpta
Brunneriana auctius: *quod ego*
de te, tu de me loquentibus statim occu-
ris. Verum, ui fallor: nec, opini-
nor, minus modestum. S.

6. *Jungimur. Expectes junga-*
mur. S.

— *Qui a te proximus. Sic restituit*
e bonis libris Cortius. *Nihil, inquit*
Plinius, interest mea, quo loco junga-
mur, modo jungamur, neque inter

te et me quisquam interponatur.
Nam *primus ille mihi videtur, qui a te proximus.* Eum quam me faciant
omnes; licet alios præponant tibi,
mihi tamen non eripient, ut non
ob id ipsum prius mihi videar et
sat honoratus mortalvis, quod a te
ponor proximus. G.

— *Adnotasse. animadvertisse. E.*
— *Nisi quis forte, etc.* Hæc ita dis-
pone: etiam in testamentis eadem
legata et pariter accipimus, nisi quis
forte, etc. Nam amiciori majora le-
gata scribi solent. E.

7. *Studia, mores, fama.* Quam ve-
nuste jungit et colligit, quæ sepa-
ratim adhuc posuerat! G.

XXI.

Consilio de curandis oculis se paritum scribit, et pro gallina
jocabundus gratias agit.

C. PLINIUS CORNUTO * SUO S.

PAREO, collega carissime, et infirmitati oculorum, ut jubes, consulo. Nam et huc, tecto vehiculo undique inclusus, quasi in cubiculo, perveni, et non stilo modo, verum etiam lectionibus difficulter, sed abstineo, solisque auribus studeo. Cubicula obductis velis opaca, nec tamen obscura, facio. Cryptoporticu quoque, adopertis inferioribus fenestris, tantum umbræ, quantum luminis, habet. Sic paullatim lucein ferre condisco. Balaicum assumo, quia prodest: vinum, quia non nocet; parcissime tamen. Ita assuevi, et nunc custos adest. Gallinam, ut a te mis-
san, libenter accepi; quam satis acribus oculis, quamquam adhuc lippus, pinguisimam vidi. Vale.

XXI.* *Cornuto.* Male nouuilli addunt *Faæo.* Intel. enim ut e principio epist. appareat, *Cornutus Ter-tullus*, Plini et in praefectura ætarii et in consulatu collega. Ed.

1. *Collega.* In Consulatu et in praefectura ætarii. Vid. V, 15, 5. Forte ipso collegii anno ista scripsit, aut scripsisse fingit, quamquam secessus suadet alind. Antiquiores collegi uomen in Auguratu præsertim, cuius perpetuus honos esset, usurpa-

runt; in reliquis, ipsum tantum curationis tempore. G.

— *Et non stilo modo.* Cortius et Gierigius: et hic non stilo modo. Bene. S.

3. *Balaicum.* Adscripsit Cellarius Celsi locum VI, 6. *Curari oenlos bala-neo, fotu, vino, vetustissimus auctor Hippocrates memoria prodidit.* Porro *Custodem*, quem adesse ait, medicum, uxorem, libertum, servum, amicum denique intelligere licet. G.

XXII.

Aperte commendat, cui non nominato tribunatum impetraverat.

C. PLINIUS FALCONI * SUO S.

MINUS miraberis, me tam instanter petisse, ut in amicum meum conferres tribunatum, quum scieris, quis ille qualisque: possum autem jam tibi et nomen indicare, et describere ipsum, postquam polliceris. Est Cornelius Minicianus, ornamentum regionis meae, seu dignitate, seu moribus: natus splendide, abundat facultatibus, amat studia, ut solent pauperes: idem rectissimus judex, fortissimus 3 advocatus, fidelissimus amicus. Accepisse te beneficium credes, quum proprius inspexeris hominem, omnibus honoribus, omnibus titulis (nihil volo elatius de modestissimo viro dicere) parem. Vale.

XXII.* *De Pompeio Falcone egimus ad I, ep. 23: praeful nunc provincie cuidam, itaque tribunatum dare poterat III, ep. 8, 1. Ed.*

1. *Scieris.* Audiveris, cognoveris ex me. E.

2. *De hoc Cornelio Minuciano aut Miniciano exposuimus ad III, ep. 9. Ed.*

— *Ut solent pauperes.* Sic Athenienses φίλος οἰκοπέδια καὶ πνεύμα σύντροφοι a Lucianeo Nigrino vocantur: et ad bone mentis paupertatem sororem,

quae est apud Petron. cap. LXXXIV, multa in hanc sententiam viri doceti. G. — Oppositio in his: *abundat facultatibus; amat studia, ut solent pauperes.* Acer enim studiorum amor raro eorum, qui facultatibus abundant. Apte laudavit Gesnerus locos illos Lucianeu[m] ei Petronianum. S.

3. *Omnibus honoribus.* Qui omnes honores, omnes titulos sustineat; immo talem, cuius virtutibus omnes honores inferiores diceret, nisi summa viri modestia obstaret. S.

XXIII.

Prosocerum monet, ut domi proconsulem exspectet, nec obviam ei procurrat.

C. PLINIUS FABATO PROSOCERO SUO S.

GAUDEO quidem esse te tam fortē, ut Mediolani occurrere Tironi possis: sed, ut perseveres esse tam fortis, rogo, ne tibi contra rationem aetatis tantum laboris injungas. Quin immo denuntio, ut illum et domi, et intra domum, atque etiam intra cubiculi limen, exspectes. Etenim quum a me ut frater diligatur, non debet ab eo, quem ego parentis loco observo, exigere officium, quod parenti suo remisisset. Vale.

XXIII. 1. *Fortem*. Validum, tam bona valetudine. E.

2. *Etenim...* Praecara sententia! quasi quedam stellula, qua vel bre-

vissimam epistolam, ut tamen aliquo in loco splendeat, distinguit. Hęc talia tironibus commendari et illustrari maxime debent. E.

XXIV.

Numidæ mortem nuntiat; et ex heredibus nepotem, ejusque educationem laudat.

C. PLINIUS GEMINIO * SUO S.

NUMIDIA Quadrilla paullo minus octogesimo ætatis anno decepsit, usque ad novissinam valetudinem viridis, atque etiam ultra matronalem modum compacto corpore et robusto. Decessit honestissimo testamento: reliquit heredes, ex besse nepotem, ex tertia parte neptem: neptem parum novi: nepotem familiarissime diligo; adolescentem singularem, nec iis tantum, quos sanguine attingit, inter propinquos amandum. Ac primum, conspicuus forma, omnes sermones malignorum et puer et juvenis evasit: intra quartum et vicesimum annum maritus, et, si dens annuisset, pater: vixit in contubernio aviæ delicatae severissime, et tamen obsequentissime. Habebat illa pantomimos fovebatque effusius, quam principi feminæ conveniret. Hos Quadratus non in theatro, non domi spectabat; nec illa exigebat. Audii ipsam, quin mihi commendaret nepotis sui studia, solere se, ut feminam in illo otio sexus, laxare

XXIV.* De Geminio vid. ad VII,
ep. 1. Eo.

1. *Numidia*. Excerpta Brummer.
Ummidia, quod verum, Vid. ad VI,

11. 1. S.

2. *Nepotem*. Numidium Quadratum, de quo VI, 11. G.

— *Nec iis tantum . . . amandum.*
Sed alienis quoque tali prosequendum amore, quali propinquos prosequi solemus. S.

3. *Omnes sermones . . . evasit.*
Commentariū esse possunt, que Cicero Or. pro Cœl. V, de Cœlio notavit. E.

4. *Non domi*. Privalim itaque, quum theatra essent publica. Sic in hortis praetoris iudi spectati Quint. III, 6, 18. G.

5. *Audi ipsam, quam, etc.* Cicero de Orat. II, 90, *andiri . . . Metrorum*, quum de his *ipuis rebus*

animum lusu calculorum, solere spectare pantomimos suos; sed quum factura esset alterutrum, semper se nepoti suo præcepisse, abiret, studeretque: quod mihi non amore ejus magis facere, quam reverentia videbatur. M⁶ raberis, et ego miratus sum. Proximis sacerdotalibus ludis, productis in commissione pantomimis, quum simul theatro ego et Quadratus egredieremur, ait mihi: *Scis, me hodie primum vidisse saltantem avicæ libertum?* Hoc nepos. At, hercule, alienissimi homines in honorem Quadratillæ (pudet me dixisse honorem), per adulatioñis officium, in theatrum cursitabant, exultabant, plaudebant, mirabantur: ac deinde singulos gestus dominæ cum canticis reddebant; qui nunc exiguissima legata, theatalis operæ corollarium, accipient ab herede, qui non specta-

disputaret. S. — *Oto sexus et ætas:* talis enim et alea ludunt senes. Sic *τύπωνται;* *lusisse* se scribit ad Tiberium Augustus Sueton. cap. LXXI. G. — *Calculi* illi vel ex vitro, vel ebore, argento, auro facti, colorum varietate in duo genera divisí erant, atque etiam *latrunculi* dicebantur. En. — *Reverentia.* Illa nimis, quam puer etiam deberi maximam Juvenalis ait XIV, 47: *Et peccatuero obisstat tibi filius infans.* G.

6. *In commissione.* Quum committerentur ac certameu inirent: proprium iudicris pariter ac seriis certaminibus verbiua. G.

7. *Pudet me dixisse.* Dicere coepit, homines alienissimos (quos nepoti opponit, nulla cognatione coniunctos) in theatrum venisse, quoties saltarent Quadratilla pantomimi, idque fecisse in honorem Quadratille: hoc vero corrigit, honorem dicere non vult; adulatioñis officium substituit. Nempe heredipetæ, inter alias artes suas, captabant ita Qua-

dratillam, ut viderent, laudarent illius pantomimos; quemadmodum contra apud Lucian. de merc. cond. pag. 469. Gr. erimen est, non laudasse saltantem servulum. Hunc igitur Plinii negat honorem esse Quadratillæ habitum; adulatioñem vocat. Hanc adulandi indignitatem deinde describit graphicè: *cursitabant* in theatrum; *exultabant* quasi gaudio, quoties heue rem gerere viderentur pantomimi; *plaudebant* voce, manu; *mirabantur* artem illorum, quam admiratione dignam non negaverit, qui Luciano illam describenti credit in libello τιμὴ ἐργασίας; *reddebant* domina illorum Quadratilla et repetito quasi spe etenulo exhibebant gestus, quos modo viderant cum cantici et modis, ad quos illi saltaverant; eoque modo testamentum suæ regiae mereri studebant. At frustrati sunt egregie: *nunc enim exiguissima legata,* etc. G. — *Corollarium.* Recte cùm theatali opera jungitur. Docet enim

8 bat. Quorsum haec? Quia soles, si quid incidit novi, non invitus audire: deinde, quia jucundum est milhi, quod ceperim gaudium, scribendo retractare. Gaudeo enim pietate defunctæ, honore optimi juvenis: lætor etiam, quod domus aliquando C. Cassii, hujus qui Cassianæ scholæ 9 princeps et parens fuit, serviet domino non minori. Implebit enim illam Quadratus meus, et decebit, rursusque ei pristinam dignitatem, celebritatem, gloriamque reddet, quum tantus orator inde procedet, quantus juris ille consultus. Vale.

Varro, dictum *corollarium a corollis, quum placuerunt actores, in scena dare soliti*, de L. L. pag. 42, 2. Sed haec et plura, que hic dedit Cellarius, commodius leguntur in Lexicis. G.

8. *Quorum haec?* Quia. Brevius, sed eadem sententia Cortius, *Hæc, quia soles*, etc. G.

— *C. Cassius Longinus* sub Tiberio consulatu functus, a Caligula Asia, a Claudio Syrie præfector, a Neronе in exsilium ejectus, a Vespasiano revocatus est. Tacit. Ann. XII, 12; XV, 52; XVI, 9. Idem *Cassiane Scholar princeps*. Nempe jam sub Augusto secta quedam JCTorum ortæ sunt, quarum antores *M. Antistius Labeo* et *C. Atelius Capito*, duo pacis decora. Tacit. Ann. III, 75. Quorum ille acerrimus libertatis defensor mansit, hic vero se accommodavit voluntati Augusti. JCTi igitur ab eo inde tempore plerique uni aut alteri sectæ se addixerunt. E Capitonis schola sub Tiberio fuit *Masurius Sabinus*, cuius institutione

hic noster *Cassius usus*, Capitonis inventa ita illustravit, ut illa schola ab eo *Cassiane* nomen acciperet, sed sub Vespasiano *Sabiniana* a *Carlo Sabino*. Ex ea Trajani temporibus inclaruit *Priscus Javolenus*, de quo VI, epist. 15. E *Labeonis* vero schola Tiberii seculo *Cocceius Nerva* prodit, cui *Sempronius Proculus* succedit, a quo *Labeonis* familia *Proculeianorum* nomen assumpsit, et paullo post *Pegasianorum* a *Pegaso*. Ex hac sub Trajano floruerunt P. *Juventius Celsus* et *Neratius Priscus*, de quibus ad VI, ep. 5, 4, et VI, ep. 8. En.

9. *Implebit . . . et decebit*. Eadem fere vis utriusque verbi: *implet* enim domum, qui satis magnus est, ut proportionem ad eam habeat. Sic Paneg. XV, 4, *quod denique tectum magnus hōpes impleveris*, ubi vid. G. — *Rursusque reddet*. Pleonasmus. Sepe sic *rursus* cum verbis a re incipientibus jungitur. Vid. interpr. ad Liv. IX, 27, 1, epist. 14, ad Jul. Caes. de B. G. IV, 4. S.

XXV.

Quam docti viri sub habitu pagano lateant, exemplo Terenii
Junioris docet.

C. PLINIUS RUFO * SUO S.

O quantum eruditiorum, aut modestia ipsorum, aut quies operit et subtrahit famæ! At nos eos tantum dicturi aliquid aut lecturi timemus, qui studia sua proferunt; quum illi, qui tacent, hoc amplius præstent, quod maximum opus silentio reverentur. Expertus scribo, quod scribo. Terentius Junior, equestribus militiis, atque etiam procuratione Narbonensis provinciæ integerrime functus, recepit se in agros suos, paratisque honoribus tranquillissimum otium prætulit. Hunc ego, invitatus hospitio, ut bonum patrem familiae, ut diligentem agricolam in-tuebar, de his loquuturus, in quibus illum versari putabam: et cœperam, quum ille me doctissimo sermone re-vocavit ad studia. Quam terfa omnia! quam Latina! quam 4